

一般会計等開始貸借対照表

平成28年（2016年）3月31日現在

（単位：千円）

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|--------------|----------------|--------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 614,704,685 | 固定負債 | 84,375,994 |
| 有形固定資産 | 602,697,159 | 地方債 | 69,645,300 |
| 事業用資産 | 223,742,363 | 長期未払金 | 0 |
| 土地 | 119,536,245 | 退職手当引当金 | 14,681,542 |
| 立木竹 | 0 | 損失補償等引当金 | 0 |
| 建物 | 187,698,211 | その他 | 49,152 |
| 建物減価償却累計額 | △ 89,053,552 | 流動負債 | 6,717,059 |
| 工作物 | 7,992,319 | 1年内償還予定地方債 | 5,548,675 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 3,574,016 | 未払金 | 16,897 |
| 船舶 | 0 | 未払費用 | 0 |
| 船舶減価償却累計額 | 0 | 前受金 | 0 |
| 浮標等 | 0 | 前受収益 | 0 |
| 浮標等減価償却累計額 | 0 | 賞与等引当金 | 758,152 |
| 航空機 | 0 | 預り金 | 359,352 |
| 航空機減価償却累計額 | 0 | その他 | 33,984 |
| その他 | 0 | | |
| その他減価償却累計額 | 0 | 負債合計 | 91,093,053 |
| 建設仮勘定 | 1,143,156 | 【純資産の部】 | |
| インフラ資産 | 374,410,879 | 固定資産等形成分 | 621,429,921 |
| 土地 | 252,983,866 | 余剰分（不足分） | △ 83,826,982 |
| 建物 | 0 | | |
| 建物減価償却累計額 | 0 | | |
| 工作物 | 123,373,097 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 5,631,648 | | |
| その他 | 0 | | |
| その他減価償却累計額 | 0 | | |
| 建設仮勘定 | 3,685,564 | | |
| 物品 | 7,564,187 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 3,020,269 | | |
| 無形固定資産 | 2,356 | | |
| ソフトウェア | 0 | | |
| その他 | 2,356 | | |
| 投資その他の資産 | 12,005,170 | | |
| 投資及び出資金 | 2,512,777 | | |
| 有価証券 | 26,600 | | |
| 出資金 | 2,486,177 | | |
| その他 | 0 | | |
| 投資損失引当金 | 0 | | |
| 長期延滞債権 | 1,257,811 | | |
| 長期貸付金 | 50,035 | | |
| 基金 | 8,418,679 | | |
| 減債基金 | 0 | | |
| その他 | 8,418,679 | | |
| その他 | 40,337 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 274,469 | | |
| 流動資産 | 13,991,307 | | |
| 現金預金 | 5,317,047 | | |
| 未収金 | 2,383,890 | | |
| 短期貸付金 | 5,240 | | |
| 基金 | 6,719,996 | | |
| 財政調整基金 | 6,719,996 | | |
| 減債基金 | 0 | | |
| 棚卸資産 | 0 | | |
| その他 | 0 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 434,866 | | |
| 資産合計 | 628,695,992 | 純資産合計 | 537,602,939 |
| | | 負債及び純資産合計 | 628,695,992 |

一般会計等貸借対照表

平成29年（2017年）3月31日現在

（単位：千円）

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|--------------|----------------|--------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 618,698,701 | 固定負債 | 82,930,442 |
| 有形固定資産 | 606,449,548 | 地方債 | 68,522,657 |
| 事業用資産 | 226,242,652 | 長期未払金 | 0 |
| 土地 | 122,368,905 | 退職手当引当金 | 14,375,113 |
| 立木竹 | 0 | 損失補償等引当金 | 0 |
| 建物 | 190,722,774 | その他 | 32,672 |
| 建物減価償却累計額 | △ 93,437,132 | 流動負債 | 7,056,463 |
| 工作物 | 9,713,028 | 1年内償還予定地方債 | 5,837,843 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 3,858,622 | 未払金 | 17,618 |
| 船舶 | 0 | 未払費用 | 0 |
| 船舶減価償却累計額 | 0 | 前受金 | 0 |
| 浮標等 | 0 | 前受収益 | 0 |
| 浮標等減価償却累計額 | 0 | 賞与等引当金 | 782,469 |
| 航空機 | 0 | 預り金 | 386,895 |
| 航空機減価償却累計額 | 0 | その他 | 31,638 |
| その他 | 0 | | |
| その他減価償却累計額 | 0 | 負債合計 | 89,986,906 |
| 建設仮勘定 | 733,700 | 【純資産の部】 | |
| インフラ資産 | 375,690,602 | 固定資産等形成分 | 626,233,107 |
| 土地 | 253,589,951 | 余剰分（不足分） | △ 82,385,039 |
| 建物 | 0 | | |
| 建物減価償却累計額 | 0 | | |
| 工作物 | 124,446,146 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 5,886,921 | | |
| その他 | 0 | | |
| その他減価償却累計額 | 0 | | |
| 建設仮勘定 | 3,541,425 | | |
| 物品 | 7,571,101 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 3,054,807 | | |
| 無形固定資産 | 2,400 | | |
| ソフトウェア | 0 | | |
| その他 | 2,400 | | |
| 投資その他の資産 | 12,246,753 | | |
| 投資及び出資金 | 2,492,777 | | |
| 有価証券 | 26,600 | | |
| 出資金 | 2,466,177 | | |
| その他 | 0 | | |
| 投資損失引当金 | 0 | | |
| 長期延滞債権 | 689,557 | | |
| 長期貸付金 | 45,005 | | |
| 基金 | 9,140,867 | | |
| 減債基金 | 0 | | |
| その他 | 9,140,867 | | |
| その他 | 22,254 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 143,707 | | |
| 流動資産 | 15,136,273 | | |
| 現金預金 | 5,006,554 | | |
| 未収金 | 2,968,712 | | |
| 短期貸付金 | 5,320 | | |
| 基金 | 7,529,087 | | |
| 財政調整基金 | 7,529,087 | | |
| 減債基金 | 0 | | |
| 棚卸資産 | 0 | | |
| その他 | 0 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 373,400 | 純資産合計 | 543,848,068 |
| 資産合計 | 633,834,974 | 負債及び純資産合計 | 633,834,974 |

一般会計等行政コスト計算書

自 平成28年（2016年）4月 1日

至 平成29年（2017年）3月31日

（単位：千円）

| 科目 | 金額 |
|-------------|---------------|
| 経常費用 | 129,694,446 |
| 業務費用 | 50,052,958 |
| 人件費 | 21,709,028 |
| 職員給与費 | 19,552,585 |
| 賞与等引当金繰入額 | 782,469 |
| 退職手当引当金繰入額 | 920,385 |
| その他 | 453,589 |
| 物件費等 | 27,540,928 |
| 物件費 | 19,811,519 |
| 維持補修費 | 2,515,414 |
| 減価償却費 | 5,213,995 |
| その他 | 0 |
| その他の業務費用 | 803,002 |
| 支払利息 | 712,124 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 90,878 |
| その他 | 0 |
| 移転費用 | 79,641,488 |
| 補助費等 | 13,748,464 |
| 社会保障給付 | 48,027,511 |
| 他会計への繰出金 | 17,865,512 |
| その他 | 0 |
| 経常収益 | 5,458,876 |
| 使用料及び手数料 | 3,351,051 |
| その他 | 2,107,826 |
| 純経常行政コスト | △ 124,235,570 |
| 臨時損失 | 373,518 |
| 災害復旧事業費 | 0 |
| 資産除売却損 | 208,686 |
| 投資損失引当金繰入額 | 0 |
| 損失補償等引当金繰入額 | 0 |
| その他 | 164,832 |
| 臨時利益 | 105,516 |
| 資産売却益 | 14,456 |
| その他 | 91,059 |
| 純行政コスト | △ 124,503,572 |

一般会計等純資産変動計算書

自 平成28年(2016年)4月1日

至 平成29年(2017年)3月31日

(単位：千円)

| 科目 | 合計 | 固定資産 等形成分 | 余剰分 (不足分) |
|----------------|---------------|--------------|---------------|
| 前年度末純資産残高 | 537,602,939 | 621,429,921 | △ 83,826,982 |
| 純行政コスト(△) | △ 124,503,572 | | △ 124,503,572 |
| 財源 | 126,918,549 | | 126,918,549 |
| 税金等 | 81,289,195 | | 81,289,195 |
| 国県等補助金 | 45,629,354 | | 45,629,354 |
| 本年度差額 | 2,414,977 | | 2,414,977 |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | 973,035 | △ 973,035 |
| 有形固定資産等の増加 | | 5,345,505 | △ 5,345,505 |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 5,422,680 | 5,422,680 |
| 貸付金・基金等の増加 | | 5,082,211 | △ 5,082,211 |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 4,032,001 | 4,032,001 |
| 資産評価差額 | △ 55,126 | △ 55,126 | |
| 無償所管換等 | 3,885,278 | 3,885,278 | |
| その他 | 0 | 0 | 0 |
| 本年度純資産変動額 | 6,245,129 | 4,803,186 | 1,441,943 |
| 本年度末純資産残高 | 543,848,068 | 626,233,107 | △ 82,385,039 |

一般会計等資金収支計算書

自 平成28年(2016年)4月1日

至 平成29年(2017年)3月31日

(単位：千円)

| 科目 | 金額 |
|-----------------|-------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 124,835,245 |
| 業務費用支出 | 45,190,920 |
| 人件費支出 | 22,147,012 |
| 物件費等支出 | 22,331,784 |
| 支払利息支出 | 712,124 |
| その他の支出 | 0 |
| 移転費用支出 | 79,644,325 |
| 補助費等支出 | 48,027,511 |
| 社会保障給付支出 | 13,751,301 |
| 他会計への繰出支出 | 17,865,512 |
| その他の支出 | 0 |
| 業務収入 | 130,020,344 |
| 税収等収入 | 81,829,921 |
| 国県等補助金収入 | 42,827,750 |
| 使用料及び手数料収入 | 3,350,440 |
| その他の収入 | 2,012,233 |
| 臨時支出 | 0 |
| 災害復旧事業費支出 | 0 |
| その他の支出 | 0 |
| 臨時収入 | 0 |
| 業務活動収支 | 5,185,099 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 10,353,863 |
| 公共施設等整備費支出 | 5,402,414 |
| 基金積立金支出 | 4,942,849 |
| 投資及び出資金支出 | 0 |
| 貸付金支出 | 8,600 |
| その他の支出 | 0 |
| 投資活動収入 | 5,701,975 |
| 国県等補助金収入 | 1,974,317 |
| 基金取崩収入 | 3,411,570 |
| 貸付金元金回収収入 | 14,094 |
| 資産売却収入 | 264,877 |
| その他の収入 | 37,118 |
| 投資活動収支 | △ 4,651,888 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 5,586,448 |
| 地方債償還支出 | 5,548,675 |
| その他の支出 | 37,773 |
| 財務活動収入 | 4,715,200 |
| 地方債発行収入 | 4,715,200 |
| その他の収入 | 0 |
| 財務活動収支 | △ 871,248 |
| 本年度資金収支額 | △ 338,037 |
| 前年度末資金残高 | 4,957,695 |
| 本年度末資金残高 | 4,619,659 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 359,352 |
| 本年度歳計外現金増減額 | 27,543 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 386,895 |
| 本年度末現金預金残高 | 5,006,554 |